果，在公司层面持续监控公司短期和长期的资金需求，以确保维持充裕的现金储备；同时持续监

控是否符合借款协议的规定，从主要金融机构获得提供足够备用资金的承诺，以满足短期和长期

的资金需求。此外，本公司与主要业务往来银行订立融资额度授信协议，为本公司履行与商业票

据相关的义务提供支持。

截止 2022年 6 月 30日，本公司金融负债和表外担保项目以未折现的合同现金流量按合同剩

余期限列示如下：

单位：元  币种：人民币

项目

期末余额

1 年以内
1-2

年

2-3

年

3-4

年

4-5

年

5年

以上
合计

应付票据 429,060,000.00   429,060,000.00

应付账款 4,351,155,017.17   4,351,155,017.17

其他应付款 100,825,346.44   100,825,346.44

合计 4,881,040,363.61

4,881,040,363.61

（三）市场风险

1、汇率风险

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。惟若干少量销售、采购业务须以

美元等外币结算。故人民币对外币汇率的波动对本公司经营业绩的影响并不大，于 2022 年 6 月

30日，本公司并未订立任何对冲交易，以减低本公司为此所承受的外汇风险。

（1）截止 2022年 6 月 30日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金

额列示如下：

单位：元  币种：人民币

项目
期末余额

美元项目 欧元项目 合计

外币金融资产：

货币资金 5,221,623.10 27,339.98 5,248,963.08

小计 5,221,623.10 27,339.98 5,248,963.08

（2）敏感性分析

截止 2022年 6月 30日，对于本公司各类外币，如果人民币对美元、欧元升值或贬值 5%，其

他因素保持不变，则本公司将减少或增加净利润 223,080.93元。

2、利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风

险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固

定利率及浮动利率合同的相对比例。

3、价格风险

价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商品价格、

股票市场指数、权益工具价格以及其他风险变量的变化。

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化

而降低的风险。于 2022年 6月 30 日，本公司因归类为交易性权益工具投资的个别权益工具投资

2022 年半年度报告

95 / 114

而产生的权益工具投资价格风险之下。本公司持有的上市权益工具投资在证券交易所上市，并在

资产负债表日以市场报价计量。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本公司的净损益和其他综合收益的税后净额对权益

工具投资的公允价值的每 20%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。就本敏感

性分析而言，对于交易性权益工具投资，该影响被视为对交易性权益工具投资公允价值变动的影

响，而不考虑可能影响利润表的减值等因素。

单位：元  币种：人民币

时间
其他权益工具投资

账面价值

净损益增加

（减少）

其他综合收益的税

后净额增加（减少）
股东权益合计

2022年 6月 30日 1,816,960.00   308,883.20 308,883.20

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资 1,816,960.00 125,466,443.85  127,283,403.85

（四）投资性房地产

（五）生物资产

持续以公允价值计量的

资产总额
1,816,960.00 125,466,443.85  127,283,403.85

（六）交易性金融负债

持续以公允价值计量的

负债总额

二、非持续的公允价值计

量

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。对于存在活跃市场上交易的金融工具，本公

司以其活跃市场报价确定其公允价值。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用□不适用

除第一层次输入值外，相关资产或负债直接或间接的可观察的输入值。对于存在类似活跃市

场上交易的金融工具，本公司采用估值技术确定其公允价值。所采用估值技术为市场法和成本法。

估值技术的输入值主要包括交易日期、交易情况、区域因素、个别因素等。

2022 年半年度报告

96 / 114

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用□不适用

相关资产或负债不可观察输入值。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用√不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政